

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 88/2021  
Processo de Licitação: 88/2021  
Data do Processo: 13/08/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de tintas automotivas, thinner, tintas para pisos, e outros materiais para pinturas

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 8 de Setembro de 2021, às 09:50 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 747/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 88/2021, Licitação nº 37/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA GERAL: Às 09 HORAS do dia 08 de setembro de 2021 a Pregoeira nomeada através da Portaria nº 748, juntamente com a Equipe De Apoio, reuniram-se para a sessão pública, onde estiveram presente as empresas: APOLUS MARQUES RIBEIRO - EPP (6235), HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - (8524), ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA (12028). Após o credenciamento, aonde apresentou os documentos necessários, passou-se ao recebimento dos envelopes 1 e 2. Em seguida rubricados, abertos os envelopes das propostas devidamente classificada, passou-se aos lances. Ato contínuo, passou-se a abertura do envelope 2, documentação de habilitação, onde os referidos documentos foram analisados, constando-se que a empresa HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA apresentou NEGATIVA FEDERAL VENCIDA, abrindo prazo de 5 dias úteis, conforme previsto em lei, para apresentação de documento válido sob pena de não habilitação. Perguntados sobre a intenção de recurso, a resposta foi negativa. Após transcorridos os tramites legais, e após a homologação, as empresas vencedoras serão convocadas para assinar o respectivo contrato de acordo com o edital. Desde já ficam cientes dos itens vencedores tendo sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93 e da Lei 10520/02.

**Participante:** 6235 - APOLUS MARQUES RIBEIRO - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Tinta Acrílica Semi brilho, Premium - Composta de resina a base de dispersão aquosa de copolimento estireno, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, indicados para áreas internas e externas, com rendimento aproximado de 380 m de mão, diluída a água, para aplicação com rolo, pincel ou pistola, conforme norma da ABNT NBRT 11702/2011, com selo Abrafati a ser entregue junto com o produto. Galão de 18 litros - CORES A ESCOLHER NA SOLICITAÇÃO.	Un	45,00	ALESSI	0,0000	309,00	13.905,00
8	Tinta Acrílica Semi brilho, de alta qualidade fabricada conforme normas e exigências do órgão fiscalizador (NBR/INMETRO), entregue na embalagem original do fabricante, com dados impressos, data de fabricação, validade, registro junto ao órgão competente. Galão de 18 litros - CORES A ESCOLHER NA SOLICITAÇÃO (prováveis cores médias a escuras)	Un	110,00	ALESSI	0,0000	258,58	28.443,80
9	Tinta Acrílica Fosca premium, de alta qualidade fabricada conforme normas e exigências do órgão fiscalizador (NBR/INMETRO), entregue na embalagem original do fabricante, com dados impressos, data de fabricação, validade, registro junto ao órgão competente. Galão de 18 litros - CORES A ESCOLHER NA SOLICITAÇÃO.	Un	110,00	FARBEN KRAFT	0,0000	229,89	25.287,90
13	Tinta para pisos - SEMI BRILHO, cor a escolher na solicitação. Entregue na embalagem original do fabricante, contendo seus dados, composição, data de fabricação e validade. fabricado nas normas da ABNT NBRT, com registro no órgão competente. Galão 18 litros.	Un	120,00	ALESSI	0,0000	172,00	20.640,00
17	Rolo de Lã de carneiro 23 cm, c/ cabo, ideal para aplicação de tintas látex, PVA, acrílica (à base d'água), em superfícies rugosas e texturas	Un	130,00	ATLAS	0,0000	14,00	1.820,00
18	Rolo de Pintura de Espuma Sintética, de alta resistência, 23 cm, c/ cabo. Fabricado nas normas e exigências da NBR e INMETRO.	Un	50,00	ATLAS	0,0000	11,49	574,50
19	Bandeja de Tinta, ideal p/ Rolo de 23 cm.	Un	30,00	ATLAS	0,0000	7,00	210,00
20	Garfo Para Rolo de Lã 23 cm com adaptador de rosca p/ fixação do cabo	Un	100,00	ATLAS	0,0000	5,20	520,00
22	Fita zebra 7 cm x 200 metros - amarelo e preta - rolo -para isolamento de espaços	Un	50,00	WORKER	0,0000	10,50	525,00
23	Fita adesiva Crepe LARGA- 48 mm x 50 m (Rolo)	Un	150,00	ADERE	0,0000	6,50	975,00
24	Broxa para pintura retangular 15 x 5,6 cm	Un	10,00	ATLAS	0,0000	3,85	38,50
27	Cabo telescópico de 1,5 a 3 m, p/ rolo de pintura, c/ rosca.	Un	10,00	ATLAS	0,0000	27,00	270,00
30	TRINCHA 2 1/2"	Un	30,00	ATLAS	0,0000	5,00	150,00
32	Resina Incolor (Galão 3,6 litros)	Un	25,00	ALESSI	0,0000	58,00	1.450,00

**Total do Participante ----->**

**94.809,70**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 37/2021 - PR

Processo Administrativo: 88/2021  
Processo de Licitação: 88/2021  
Data do Processo: 13/08/2021

Folha: 2/3

**Participante: 8524 - HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Massa Tapa Tudo - Multimassa - 90G - P/ superfícies de concreto, reboco, madeira e gesso, tanto em interiores quanto em exteriores, base água, não racha e não retrai, alto poder de enchimento. P/ acabar com buracos e imperfeições.	Un	30,00	NACIONAL	0,0000	8,90	267,00
21	Pincel p/ pintura tam. 3 à 3 1/2, média 8 cm	Un	100,00	WORKER	0,0000	6,00	600,00
25	Cones de sinalização viária de c/ 75 cm de altura, Laranja e branco - Confeccionado em borracha flexível (que permita ser dobrado totalmente sem prejuízo do seu formato original)laranja com duas faixas refletivas brancas, dimensões aproximadas altura 75 cm, base 40x40 cm, com 08 sapatas, deverá obedecer as normas abnt nbr 15071/2004 (segurança no tráfego - cones para sinalização viária) e nbr 14644/2013 (sinalização vertical viária - películas requisitos).	Un	40,00	NACIONAL	0,0000	206,00	8.240,00
28	Trincha 1"	Un	30,00	WORKER	0,0000	2,30	69,00
29	Trincha 2"	Un	30,00	WORKER	0,0000	3,40	102,00
31	TRINCHA 3	Un	30,00	WORKER	0,0000	6,50	195,00

**Total do Participante ----->** 9.473,00

**Participante: 12028 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Tinta Demarcação viária, base thinner, de alta resistência e boa qualidade, conforme normas ABNT NBRT 11702/2011, com selo abrafati a ser entregue junto com o produto. Galão de 18 litros . COR AMARELA	Un	150,00	ROSALEN	0,0000	197,00	29.550,00
2	Tinta Demarcação viária, base thinner, de alta resistência e boa qualidade, conforme normas ABNT NBRT 11702/2011, com selo abrafati a ser entregue junto com o produto. Galão de 18 litros . COR BRANCO	Un	250,00	ROSALEN	0,0000	218,00	54.500,00
3	Tinta Demarcação viária, base thinner, de alta resistência e boa qualidade, conforme normas ABNT NBRT 11702/2011, com selo abrafati a ser entregue junto com o produto. Galão de 18 litros . COR PRETO	Un	10,00	ROSALEN	0,0000	218,00	2.180,00
4	Tinta Demarcação viária, base thinner, de alta resistência e boa qualidade, conforme normas ABNT NBRT 11702/2011, com selo abrafati a ser entregue junto com o produto. Galão de 18 litros . COR AZUL	Un	10,00	ROSALEN	0,0000	218,00	2.180,00
5	Tinta Demarcação viária, base thinner, de alta resistência e boa qualidade, conforme normas ABNT NBRT 11702/2011, com selo abrafati a ser entregue junto com o produto. Galão de 18 litros . COR VERMELHO	Un	20,00	ROSALEN	0,0000	218,00	4.360,00
6	Thinner para Diluição compatível para tinta viária , Fabricado nas normas da ABNT NBRT, com registro no órgão competente. Próprio para Tinta viária- Galão 18 litros.	Un	50,00	ROSALEN	0,0000	173,00	8.650,00
10	Tinta Automotiva - Esmalte automotivo de alta resistência, galão de 3,6 litros entrega na embalagem original, com dados do fabricante, composição, data da fabricação, data de validade e reg. no órgão competente. COR A ESCOLHER NA SOLICITAÇÃO	Un	200,00	ROSALEN	0,0000	78,00	15.600,00
11	Thinner p/ diluição de tinta esmalte sintético, entregue na embalagem original do fabricante, contendo seus dados, composição, data de fabricação e validade. fabricado nas normas da ABNT NBRT, com registro no órgão competente. Próprio para tinta esmalte. Galão de 5 lts.	Un	80,00	ROSALEN	0,0000	45,00	3.600,00
12	Tinta para pisos - FOSCA , cor a escolher na solicitação, base água. Entregue na embalagem original do fabricante, contendo seus dados, composição, data de fabricação e validade. fabricado nas normas da ABNT NBRT, com registro no órgão competente. Galão 18 litros.	Un	50,00	ROSALEN	0,0000	149,00	7.450,00
14	Primer - Fundo preparador para pintura p/ chapa Galvanizada, metais e madeira - Branco - 3,6 lts.	Un	160,00	ROSALEN	0,0000	95,00	15.200,00
16	Microesfera - Pó de vidro para uso na sinalização viária - Faixas de Segurança - COTAR PREÇO DO KG.	Un	200,00	NANOGLASS	0,0000	5,75	1.150,00

**Total do Participante ----->** 144.420,00

**Total Geral ----->** 248.702,70

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 37/2021 - PR**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 88/2021  
Processo de Licitação: 88/2021  
Data do Processo: 13/08/2021

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 8 de Setembro de 2021

**COMISSÃO:**

Elisângela Berghetti Lutz - ..... - Pregoeiro(a)  
Karen Loise Fontaniva de Lima Dumke - ..... - Pregoeira Substituta  
Eliandro Jair Lutz - ..... - Equipe de Apoio  
Angela Wohlfart - ..... - Equipe de Apoio  
Djonata Lampert da Silva - ..... - Equipe de Apoio  
Ivan Luis Schwanke - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ADALBERTO SCHILING DOS SANTOS - ..... - Representante  
SILVANA BONI - ..... - Representante  
ROGÉRIO RAVANELLO - ..... - Representante